
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE PARZIALE PALAZZINA “EX 
ORTOTRAUMA” PRESSO IL P.O. DI DOMODOSSOLA CON 
CONTESTUALE RIMOZIONE COPERTURA IN AMIANTO (CIG 
91711597D2) – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE  E 
RIDEFINIZIONE QUADRO ECONOMICO



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Premesso che:
 con determinazione n. 357 del 06/04/2022 si è provveduto all’approvazione del progetto 

esecutivo relativo ai lavori di demolizione parziale della palazzina denominata “ex Ortotrauma” 
presso il P.O. di Domodossola, in quanto dismessa ed inagibile, in relazione alla sua parte 
prefabbricata, procedendo altresì alla contestuale rimozione del tetto di copertura in lastre di 
fibra di amianto;

 il suddetto progetto esecutivo prevedeva il seguente quadro economico:

Importo dei lavori a base d’asta €   116.123,90
Oneri per la sicurezza ordinari €       3.591,46
Oneri per la sicurezza speciali €     10.495,92
Totale lavorazioni € 130.211,28
IVA al 10% su lavori e oneri di sicurezza €     13.021,13
Imprevisti e arrotondamenti €          267,59
Importo complessivo € 143.500,00

 con determinazione n. 451 del 04/05/2022 si è provveduto a disporre l’aggiudicazione definitiva 
della procedura di gara avviata con la citata determinazione n. 357/2022, nei confronti della 
ditta Eco-Geotech S.r.l., con sede a Trontano (VB), che ha offerto un ribasso pari al 19,78% 
sull’importo posto a base di gara;

Dato atto che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire maggiori e differenti lavorazioni 
impreviste e non prevedibili in sede di progetto, in variante rispetto alle indicazioni progettuali originali 
a causa di diverse esigenze riscontrate;

Rilevato che tali esigenze comportano differenti lavori riguardanti prevalentemente:
 maggiori oneri inerenti la differenziazione degli strati costituenti le murature interne ed esterne, 

in modo da conferire i materiali alle pubbliche discariche;
 maggiori oneri per lo smaltimento alle pubbliche discariche e per la sistemazione del piano di 

calpestio;
 maggiori importi degli oneri speciali della sicurezza in merito all’applicazione d ei piani di lavori, 

come da disposizioni degli organi competenti quali Spresal, SPP, DSO;

Dato atto altresì che, a parziale compenso delle suddette maggiori lavorazioni, non sono stati eseguiti 
i lavori di impermeabilizzazione della soletta e di recinzione della struttura rimanente;

Dato atto che - per i motivi sopra esposti - si è provveduto alla redazione di apposita Perizia di 
Variante, composta dai seguenti allegati:

1. Relazione di Perizia;
2. Computo metrico estimativo di progetto;
3. Computo metrico - costi speciali per la sicurezza - di progetto;
4. Capitolato speciale di appalto di progetto;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

5. Computo metrico estimativo di perizia;
6. Computo metrico - costi speciali per la sicurezza - di perizia;
7. Quadro economico di raffronto - di perizia;
8. Bozza Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi;

Dato atto che, a seguito della sopra citata Perizia di Variante, il quadro economico di progetto risulta 
così modificato:

Nuovo importo dei lavori (al netto del ribasso)        €   101.718,71
Oneri per la sicurezza ordinari €       3.921,03
Oneri per la sicurezza speciali €     23.019,53
Totale lavorazioni € 128.659,27
IVA al 10% su lavori e oneri di sicurezza €     12.865,93
Imprevisti e arrotondamenti €          ====
Importo complessivo € 141.525,20

Preso atto che, dalla citata Perizia di Variante, risulta un importo complessivo dei lavori pari a € 
128.659,27 (al netto del ribasso d’asta), con un incremento complessivo rispetto all’importo aggiudicato 
pari a € 23.559,03 compresa IVA;

Preso atto altresì che il tempo utile di ultimazione dei lavori, contrattualmente fissato, non è stato 
prorogato in virtù della Perizia di Variante;

Richiamato quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 106, commi 1) e 2), in merito alla 
“modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”, e riscontrata l’applicabilità di quanto in essi 
previsto;

Preso atto che la spesa di cui alla Perizia di Variante, pari a € 23.559,03 compresa IVA, trova 
imputazione come segue:
→ Aut. 222 sub 43 - Conto 1.12.02.11 Stato Patrimoniale Esercizio 2022 (Fondi Propri);

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di approvare la “Perizia di Variante” redatta in data 03/10/2022 relativamente ai lavori di 
demolizione parziale della palazzina denominata “ex Ortotrauma” presso il P.O. di Domodossola, a 
seguito della necessità di eseguire maggiori e differenti lavorazioni impreviste e non prevedibili in sede 
di progetto, in variante rispetto alle indicazioni progettuali originali a causa di diverse esigenze 
riscontrate, anche alla luce di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 106, commi 1) e 
2), in merito alla “modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”, e riscontrata l’applicabilità di 
quanto in essi previsto;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) di dare atto che tale Perizia è composta dai seguenti allegati:
1. Relazione di Perizia;
2. Computo metrico estimativo di progetto;
3. Computo metrico - costi speciali per la sicurezza - di progetto;
4. Capitolato speciale di appalto di progetto;
5. Computo metrico estimativo di perizia;
6. Computo metrico - costi speciali per la sicurezza - di perizia;
7. Quadro economico di raffronto - di perizia;
8. Bozza Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi;

3) di approvare, quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione, gli allegati n. 1) 
Relazione di Perizia, 7) Quadro economico di raffronto - di perizia e n. 8) Bozza Atto di sottomissione e 
Verbale di concordamento nuovi prezzi, dando atto che i restanti elaborati sono conservati agli atti 
presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale;

4) di dare atto che il quadro economico di progetto, di cui alla determinazione n. 357 del 06/04/2022, 
risulta modificato come segue:

Nuovo importo dei lavori (al netto del ribasso)        €   101.718,71
Oneri per la sicurezza ordinari €       3.921,03
Oneri per la sicurezza speciali €     23.019,53
Totale lavorazioni € 128.659,27
IVA al 10% su lavori e oneri di sicurezza €     12.865,93
Imprevisti e arrotondamenti €          ====
Importo complessivo € 141.525,20

5) di dare atto che il tempo utile di ultimazione dei lavori, contrattualmente fissato, non è stato 
prorogato in virtù della Perizia di Variante;

6) di dare atto che la spesa di cui alla suddetta Perizia di Variante, pari a € 23.559,03 compresa IVA, 
trova imputazione come segue:
→ Aut. 222 sub 43 - Conto 1.12.02.11 Stato Patrimoniale Esercizio 2022 (Fondi Propri);

7) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 24/01/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO
























		2022-12-01T14:02:04+0000




